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Biogödsel från biogastillverkning innehåller 
mycket växtnäring och bör i så stor utsträck-
ning som möjligt återföras till växtodlingen. 
En fast fraktion av biogödslet bör kunna an-
vändas som ett näringsrikt substitut till torv. 
Denna studie visar att biogödslet kan modi-
fieras genom nitrifikation så att ammonium-
halterna och pH sjunker, vilket bör förenkla 
inblandningen av det i substrat för hortikultu-
rell produktion. 

Produktionen av biogas ökar i Sveri-
ge och runt om i världen, och blir en 
allt vanligare metod för att ta hand om 
organiska restprodukter. Vid processen 
produceras förutom biogas en rötrest 
som, beroende på ingående material till 
gasproduktionen, kan ha högt innehåll 
av växtnäringsämnen. Då det enbart är 
metan och koldioxid som avgår i biogas-
processen blir de kvarvarande närings-
ämnena mer koncentrerade och dessut-
om i högre grad tillgängliga för växter 
då de organiska strukturerna delvis har 
brutits ned. Rötresten används i stor 
utsträckning som jordförbättring inom 
jordbruket. 

Genom att dela upp rötresten i en 
flytande och en fast fraktion går den 
att utveckla ytterligare som växtnäring 
och substrat lämplig för hortikulturell 
produktion. Vår forskargrupp har stud-
erat bägge dessa fraktioner (Bergstrand 
et al. 2020, Pelayo et al. 2020). Den fas-
ta resten av rötresten har studerats i ett 
SLF: projekt (Asp et al. 2022) och i den-
na studie vill vi försöka ta det ett steg 
längre genom att anpassa den fasta frak-
tionen bättre till hortikulturell odling. 
Detta stämmer väl med forskningsfrågor 

som LRF:s Trädgårdsdelegation (2018) 
har uttryckt ”Hur kan näringsrika rest-
produkter användas i hortikulturella 
substrat?” och ”Substrat för ekologisk 
produktion”.   

I Europa, och i Sverige är torv det, 
utan motstycke, vanligaste substratet i 
hortikulturell krukodling och i ekolo-
gisk produktion. Runt om i Europa höjs 
röster för att minska torvanvändningen 
av miljöskäl, som koldioxidavgång från 
barlagda torvmossar, men även genom 
åverkan på värdefulla biotoper (Fascella 
2015). Att ersätta torv i den hortikultu-

rella sektorn är inte helt lätt. Torv har 
många goda egenskaper som substrat 
och på våra breddgrader är den dessut-
om närproducerad. Det finns även en 
stor kunskapsbas uppbyggd kring tor-
vanvändning som kan ta tid att ersätta. 
Våra försök har visat att den fasta delen 
av rötresten går bra att blanda med torv 
till en viss andel utan att de fysikaliska 
egenskaperna förändras nämnvärt sam-
tidigt som den ger ett stort näringstill-
skott. Det gör rötresten till en bra kandi-
dat när det gäller att ersätta torv.
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Figur 1.  Koncentration av tillgängligt kväve i olika former (mg N/L substrat) och pH under 5 veckors
inkubation av biomull i kombination med torv och inympade nitrifikationsbakterier. BM = ren
biomull, BMT= BM blandad 50/50 med torv, BMY= BM ympad med nitrifikationsbakterier, BMTY=
BM blandad 50/50 med torv och ympad med nitrifikationsbakterier.

Figur 2. Minipaprika odlad i substrat bestående av torv och biomull 50/50 (v/v).
Från vänster: 1. Okalkad ej ympad; 2. Kalkad ej ympad; 3. Ympad med nitrifikationsbakterier ej 
kalkad; 4. Kalkad och ympad med nitrifikationsbakterier.
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Figur 1.  Koncentration av tillgängligt kväve i olika former (mg N/L substrat) och pH under 
5 veckors inkubation av biomull i kombination med torv och inympade nitrifikationsbak-
terier. BM = ren biomull, BMT= BM blandad 50/50 med torv, BMY= BM ympad med 
nitrifikationsbakterier, BMTY= BM blandad 50/50 med torv och ympad med nitrifikations-
bakterier.
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Material och metod
Inkubationsförsök
Fyra substratblandningar tillverkades av 
torv (ogödslad och okalkad) och avvatt-
nad rötrest, baserad på vegetabilier med 
29% torrsubstans, från Jordberga, Gasum 
AB. Hädanefter används beteckningen 
biomull (BM) för den avvattnade rötres-
ten. Behandlingar: BM=ren biomull, 
BMT=Biomull med torv 50/50 (v/v), 
BMY=Biomull ympad med nitrifika-
tionsbakterier, BMTY=Biomull med 
torv 50/50 ympad med nitrifikations-
bakterier. Nitrifikationsbakterierna har 
odlats på flytande rötrest i vårt laborato-
rium under flera år.

Substraten förvarades i ett konstan-
trum, 20°C under 6 veckor. Varje vecka 
omrördes substratet kraftigt, fuktigheten 
återställdes till ursprungsvärdet och prov 
togs ut för bestämning av pH, lednings-
förmåga, kväve och fosfattillgänglighet. 
Näringstillgängligheten i substraten be-
stämdes med Spurwayanalys.

Odlingsförsök
Substrat blandade av ogödslad torv och 
biomull 50/50 (v/v) lagrades under 
5 veckor enligt ovan. Hälften av sub-
stratblandningen ympades med nitri-
fikationsbakterier före lagringen. Efter 
lagringen delades substraten upp och 
hälften kalkades till pH 6. De okalka-
de substraten hade pH 5.7 utan ymp 
och 5.2 med ymp. Tre veckor efter sådd 
planterades minipaprikor (Capsicum an-
nuum L., cv. Balcony F1)  i behandling-
arna och odlades där under 6 veckor. Vid 
försöksavslutningen bestämdes plantor-
nas höjd, friskvikt, torrvikt, klorofyllhalt 
samt mineralinnehåll. 

Resultat och diskussion
Inkubationsförsök
Vid inkubationsförsöket blandades 
biomullen med torv före behandlingens 
början. Detta resulterade i den ungefär-
liga halvering av kvävet som kan ses i 
Fig. 1 (BMT och BMYT). Detta beror 
på att det är växttillgängligt kväve som 
analyserats vilket det är ont om i torven. 

Huvudsakligen två egenskaper hos 
rötresten avgör hur mycket av den det 
går att blanda in i torven eller om den 
går att blanda in i andra substrat näm-
ligen: dess höga pH och dess höga halt 
av ammonium i förhållande till totalk-
väve. Dessa två egenskaper är en följd av 
rötningsprocessen. Bägge dessa egenska-
per går att minska genom den naturli-
ga processen nitrifikation som utförs av 
nitrifikationsbakterier. Detta är utprovat 
och fungerar väl i en flytande rötrest. Vid 
nitrifikationen minskar pH samtidigt 
som ammonium omvandlas till nitrat, 
en kväveform som växter kan tolerera 
ganska höga halter av vilket inte är fallet 
med ammonium. Rötrest går att blanda 
in i torv bland annat för att torv har lågt 
pH vilket gör att blandningen oftast blir 
sur och kan lätt justeras till ett lämpligt 
pH med kalkning. Vid inblandning i an-
dra substrat som inte är sura blir följden 
ofta en substratblandning med alltför 
högt pH vilket försvårar användningen 
betydligt.

Denna studie undersöker om nitrifi-
kation av den fasta delen av biogödslet 
är möjlig och om den kan minska am-
moniumhalten och pH i den grad att 
inblandningen av biogödsel kan öka i 
torvbaserade substrat och även ske i an-
dra substrat, där pH normalt är högre än 
i torv. En viktig del av studien är också 
att undersöka om det uppstår kväveför-
luster i denna process.  
Uppställda hypoteser för studien är: 

• Nitrifieringen av biokompost med ni-
trifikationsbakterier kommer att sän-
ka ammoniumhalten med minst 50 %
och pH sjunker minst 1,5 enheter.

• Kväveförlusterna är mindre än 15 %
om torv blandas in i substratet före
lagringen.

• Resultaten av lagringen skiljer sig av-
sevärt åt om substratet är ympat med
nitrifikationsbakterier eller ej.

Detta arbete är en mindre del av ett
projekt finansierat av SLF: Nya hortikul-
turella substrat från den fasta fraktionen av 
biogasproduktion.

Figur 1.  Koncentration av tillgängligt kväve i olika former (mg N/L substrat) och pH under 5 veckors
inkubation av biomull i kombination med torv och inympade nitrifikationsbakterier. BM = ren
biomull, BMT= BM blandad 50/50 med torv, BMY= BM ympad med nitrifikationsbakterier, BMTY=
BM blandad 50/50 med torv och ympad med nitrifikationsbakterier.
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Figur 2. Minipaprika odlad i substrat bestående av torv och biomull 50/50 (v/v).
Från vänster: 1. Okalkad ej ympad; 2. Kalkad ej ympad; 3. Ympad med nitrifikationsbakterier 
ej kalkad; 4. Kalkad och ympad med nitrifikationsbakterier.



Fakta från Biosystem och teknologi
Info nr 6

Fakulteten för landskapsarkitektur, trädgårds- och växtproduktionsvetenskap 2023

Även pH påverkas då det är lägre i torv 
än i BM. Tidigare försök med lagring av 
BM har visat att en viss omvandling av 
ammonium sker spontant utan inymp-
ning med bakterier (Caspersen m. fl. 
2023). Det sker även i denna studie men 
man kan se att i exemplet BM (Fig. 1) så 
försvinner mycket av ammonium (NH

4
) 

utan att nitratet (NO
3
) ökar. Det beror 

troligen på en betydande förlust av gas-
formiga kväveföreningar tex. ammoniak. 
Om man jämför med de två ympade le-
den minskar ammoniumkoncentratio-
nen ungefär i samma takt men i stället 
blidas nitrat. Om man jämför de två 
ympade leden (BMY och BMTY) och 
tittar på N

min
 (sammanlagda mängden 

av ammonium, nitrit (NO
2
) och nitrat) 

syns det att i ledet med ympning och 
torvinblandning är kväveförlusten näs-
tan 0. Förklaringen till detta kan ges av 
pH-värdena. I BMTY-ledet minskar pH 
betydligt jämfört med de andra leden. 
Detta minskar förluster av såväl ammo-
niak som eventuella kväveoxider vika är 
större  vid högre pH.

I tidigare försök har lagring av BM 
lett till ökad tillgänglighet av fosfat 
(Caspersen m. fl. 2023) och då kopplats 
till att magnesium-fosfatföreningar som 
bildats vid biogasprocessen har upplösts 
vid det ett lägre pH. Detta kunde vi inte 
se i denna undersökning kanske bero-
ende på att det inte fanns någon större 
mängd av magnesium –fosfatförening-
arna i denna biomull.
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Odlingsförsök
Odlingen gjordes i fyra led där biom-
ullen i samtliga fall var lagrad med 50% 
torvinblandning från början. Efter drygt 
halva odlingen stod det klart att de två 
ympade leden växte bäst, och allra bäst 
ledet med ymp och kalkning (Fig. 2). 
Vid försökets slut fanns denna skillnad 
kvar men två av de andra leden (Ym-
pat ej kalkat och Kalkat men ej ympat) 
hade nästan kommit i kapp. De snabbast 
växande plantorna (BMTY) hade ock-
så börjat gulna något, vilket återspegla-
des i lägre klorofyllhalt. Troligen var det 
något näringsämne i detta led som inte 
blev tillgängligt i den takt som den stör-
re tillväxten krävde. Detta kunde dock 
inte avgöras genom växtnäringsanalys 
(data ej presenterad här)

Slutsatser
- De tre uppställda hypoteserna visade

sig stämma (gick ej att förkasta).
- De viktiga parametrarna: minskad

ammoniumkoncentration och mins-
kat pH föll väl ut.

- Nitrifiering med tillsatta nitrifika-
tionsbakterier och med viss torvin-
blandning vid lagringen kan vara en
bra metod att öka användbarheten av
biomull som inblandning i torvsub-
strat men även i andra substrat med ett
högre pH.

- Framtida forskning behövs för att
optimera nitrifieringen och komma
fram till hur denna kan ske framgångs-
rikt helt utan torv, samt att optimera
näringstillförseln under växtodling.

Mer om detta och angränsande studier
går att läsa i slutrapport till SLF:projekt 
R-18-25-143 och  PA:projekt 1400/
Trg, Bio/2022.
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